instalação de Praça de Alimentação para a realização do Carnaval de Santa Leopoldina, a ser 

realizada em 28 de fevereiro a 04 de março de 2025. Em contra partida os participantes 

contemplados deveriam pagar um valor de R$700,00 (setecentos reais) para Praça de 

alimentação e R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) para drinks e chopps por meio de 

“Documento de Arrecadação Municipal – DAM”.  

Em errata, informaram que seria exceção ao pagamento em “DAM” os espaços destinados a 

comercialização destinados a Chopps e Drinks, e que tal valor seria destinado à premiação do 

concurso da Rainha e Princesas do Carnaval Leopoldinense 2025.  

Já no Concurso de Rainha e Princesas do Carnaval Leopoldinense 2025 o valor total do prêmio 

foi estipulado em R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), sendo R$1.000,00 (um mil reais 

para a rainha, R$800,00 para a 1º princesa e R$600,00 para a 2º princesa. Sendo disposto que 

tal valor seria proveniente de “taxa” de pagamento de utilização de espaço para a  

comercialização de drinks e chopps.

[...]

outro foi enviado, processo 708/2025, com 10 participantes, e informaram, informalmente, que 

o valor dos outros participantes seria recolhido em mãos para proceder com o pagamento da 

premiação do Concurso. Posteriormente foi emitido um DAM para a Cervejaria Brew Pub Berger 

Bier LTDA. Dessa forma totalizaria um total de R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais) recolhidos 

em mãos. Constatei ainda a participação dos suplentes no carnaval para Praça de Alimentação. 

Contudo não sei informar se houve desistência para a comercialização de Drinks e Chopps. Ao 

receber o processo, encaminhei à Procuradoria do Município questionando quanto ao valor, visto

[...]

seja, limite de um espaço físico por inscrição. 

4- DA CONTRAPARTIDA 

Os contemplados deverão efetuar o pagamento total para os 5 (cinco) dias, no valor de 
R$ 700,00, (setecentos reais) para Praça de alimentação (stands e quiosques da Praça 
da Independência), R$ 1.200 (hum mil e duzentos reais) para drinks e chopps,  sendo 
o prazo máximo até o dia 21 de Fevereiro de 2025, repassar ao erário por meio de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, do valor referente a área cedida. Não 
conseguindo fazê-lo neste tempo, perderá o direito de uso do espaço, podendo ser